1Приложение к № 10, 2025, журнала «Охрана труда и социальная защита»

«О
ТИ

С
З П

Л
Ю

С»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
И МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

22 августа 2025 г. № 86/89

Об утверждении Правил по охране труда
при оказании психиатрической помощи

На основании абзаца пятого части второй статьи 9 Закона Республики Беларусь от 23 ию-
ня 2008 г. № 356-З «Об охране труда», подпункта 7.1.5 пункта 7 Положения о Министерстве
труда и  социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589, подпункта 9.1 пункта 9 Положе-
ния о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство труда
и социальной защиты Республики Беларусь и Министерство здравоохранения Республики Бе-
ларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Утвердить Правила по охране труда при оказании психиатрической помощи (прила
гаются).

2. Признать утратившим силу постановление Министерства труда и социальной защиты
Республики Беларусь и Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 23 марта
2015 г. № 19/28 «Об утверждении Межотраслевых правил по охране труда для организаций,
занятых оказанием психиатрической помощи лицам, страдающим психическими расстрой-
ствами (заболеваниями)».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель 					     Министр здравоохранения
Министра труда						      Республики Беларусь
и социальной защиты					                   А.В.Ходжаев
Республики Беларусь
              Т.А.Астрейко

СОГЛАСОВАНО
Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Государственный комитет судебных
экспертиз Республики Беларусь

Комитет государственной безопасности
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

2 Приложение к № 10, 2025, журнала «Охрана труда и социальная защита»

«О
ТИ

С
З

П
Л

Ю
С»

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства труда
и социальной защиты
Республики Беларусь
и Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
22.08.2025 № 86/89

ПРАВИЛА
по охране труда при оказании психиатрической помощи

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ

11. Настоящие Правила по охране труда при оказании психиатрической помощи (далее –
Правила) устанавливают требования по охране труда при оказании психиатрической помо-
щи лицам, страдающим психическими расстройствами (заболеваниями), лицам, чьи действия
(бездействие) дают основания предполагать наличие у них психического расстройства (забо-
левания), лицам, обратившимся за оказанием психиатрической помощи, лицам, получающим
психиатрическую помощь (далее – лица, получающие психиатрическую помощь).

2. Требования по охране труда, содержащиеся в настоящих Правилах, направлены на обес
печение здоровых и безопасных условий труда работников, занятых оказанием психиатри-
ческой помощи (далее, если не установлено иное, – работники), и обязательны для исполне-
ния всеми нанимателями при осуществлении деятельности по оказанию психиатрической
помощи.

3. Для целей настоящих Правил используются термины и их определения в значениях,
установленных Законом Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохра-
нении», Законом Республики Беларусь от 23 июня 2008 г. № 356-З «Об охране труда», Законом
Республики Беларусь от 7 января 2012 г. № 349-З «Об оказании психиатрической помощи».

3Приложение к № 10, 2025, журнала «Охрана труда и социальная защита»

«О
ТИ

С
З П

Л
Ю

С»

4. При организации и оказании психиатрической помощи должны соблюдаться требова-
ния Закона Республики Беларусь «Об охране труда», Закона Республики Беларусь «Об ока-
зании психиатрической помощи», Правил по охране труда, утвержденных постановлением
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 1 июля 2021 г. № 53, на-
стоящих Правил, иных нормативных правовых актов, в том числе технических нормативных
правовых актов, являющихся в соответствии с законодательными актами и постановлениями
Правительства Республики Беларусь обязательными для соблюдения (далее, если не опреде-
лено иное, – технические нормативные правовые акты), локальных правовых актов.

5. При отсутствии в настоящих Правилах, других нормативных правовых актах, в том числе
технических нормативных правовых актах, требований по охране труда наниматель принима-
ет необходимые меры, обеспечивающие сохранение жизни, здоровья и работоспособности
работников при оказании психиатрической помощи лицам, получающим психиатрическую
помощь.

6. К работе по оказанию психиатрической помощи допускаются работники, прошедшие
в установленном законодательством порядке медицинские осмотры, обучение, стажировку,
инструктаж и проверку знаний по вопросам охраны труда.

7. При оказании психиатрической помощи на работников возможно воздействие следую-
щих вредных и (или) опасных производственных факторов:

психопатологические и (или) поведенческие нарушения у лиц, получающих психиатриче-
скую помощь;

опасные свойства химических веществ (токсические, раздражающие, сенсибилизирую-
щие, канцерогенные, мутагенные, влияющие на репродуктивную функцию);

недостаточная освещенность рабочей зоны;
психофизиологические перегрузки, в том числе интеллектуальные, сенсорные, эмоцио-

нальные нагрузки.
8. Для предотвращения или уменьшения воздействия вредных и (или) опасных производ-

ственных факторов работники в соответствии нормативными правовыми актами, в том числе
техническими нормативными правовыми актами, локальными правовыми актами обеспечи-
ваются средствами индивидуальной защиты.

При оказании психиатрической помощи работники должны находиться в устойчивой мяг-
кой обуви без каблуков или на низком каблуке с фиксированной пяткой.

9. Смена одежды и обуви перед началом рабочего дня, прием пищи работниками должны
осуществляться в специально оборудованных помещениях вне пределов мест пребывания
лиц, получающих психиатрическую помощь.

10. Организация рабочих мест, находящихся в холлах и коридорах, должна обеспечивать:
максимальный обзор пространства;
обзор рабочего места хотя бы одним другим работником;
безопасную эвакуацию работника с рабочего места в случае возникновения непосред-

ственной опасности для жизни и здоровья, при агрессии со стороны лиц, получающих психи-
атрическую помощь.

11. Хранение в доступных для лиц, получающих психиатрическую помощь, предметов, на-
ходящихся в личном пользовании работников, которые могут быть использованы в качестве
оружия, не допускается.

12. При оказании психиатрической помощи работникам не допускается:
носить одежду, имеющую глубокое декольте, глубокий разрез, короткую длину, выполнен-

ную из прозрачной ткани, а также шарфы или шейные платки, ювелирные украшения, бижуте-
рию и иные предметы туалета;

пользоваться парфюмерией и яркой косметикой, иметь яркий маникюр, накладные ногти;

4 Приложение к № 10, 2025, журнала «Охрана труда и социальная защита»

«О
ТИ

С
З

П
Л

Ю
С»

носить прическу с длинными распущенными волосами;
иметь при себе острые, колющие и режущие предметы;
оставлять рабочее место, связанное с выполнением работ, обеспечивающих медицинское

наблюдение;
допускать лиц, получающих психиатрическую помощь, кроме случаев проведения интер-

вьюирования, медицинских осмотров, медицинского вмешательства и приема лекарственных
средств, в служебные помещения с целью исключения их доступа к средствам связи, ключам
от замков, медицинским изделиям (изделиям медицинского назначения, медицинской техни-
ке), лекарственным средствам, предметам, находящимся в личном пользовании работников,
инвентарю, острым, колющим и режущим предметам, химической продукции;

провоцировать каким-либо способом (словом, жестом, мимикой, эмоциональным состо-
янием) лиц, получающих психиатрическую помощь, на споры, конфликты, агрессивные дей-
ствия и способствовать формированию у них негативного отношения к работникам, проводи-
мому лечению;

стоять спиной по отношению к возбужденному, склонному к агрессии лицу, получающему
психиатрическую помощь.

13. В случае возникновения ситуации с возможностью причинения вреда жизни или
здоровью работника в результате поведения лица, получающего психиатрическую помощь,
следует:

исключить дальнейшее участие лица, получающего психиатрическую помощь, в такой си-
туации;

принять меры по предотвращению дальнейшего развития такой ситуации;
информировать уполномоченное должностное лицо нанимателя о ее возникновении;
при необходимости принять меры по оказанию первой помощи.
14. Нанимателем либо уполномоченным им должностным лицом определяются меры и ус-

ловия, обеспечивающие безопасное присутствие работников, занятых выполнением работ,
не связанных с оказанием психиатрической помощи, в местах нахождения лиц, получающих
психиатрическую помощь.